به گرگین خان گرجی سپرد، میرویس که مورد سوءظن حاکم واقع شده بود به اصفهان تبعید شد. در اصفهان میرویس به ضعف دولت صفوی پی‌برد و با دسیسه‌ای، بزرگان دربار شاه را نسبت به گرگین خان بدگمان ساخت و سپس به بهانه زیارت مکه از شاه اجازه سفر گرفت. در آنجا از علمای اهل سنت فتوا گرفت که محاربه با شیعیان، موافق احکام شرع است. پس از بازگشت به اصفهان در ۱۱۲۱ هـ. ق. / ۱۷۰۹ م. اجازه یافت که به قندهار برگردد. اما میرویس همین که به قندهار رسید، سر به شورش برداشت و گرگین خان را کشت و سپاهیان ایران را که به محاصره قندهار فرستاده شده بودند شکست داد و به این ترتیب اساس دولت افغان‌ها را پیریزی کرد (براون، ۱۳۱۶: ۹۹-۱۰۱).

میرویس و محمود خان هوتکی، هشت سال بر قلمرو صفویه حکومت کردند تا این که نادرشاه افشار برحکومت آنان پایان داده و احمدشاه ابدالی را در سپاه خویش جذب کرد. با کشته شدن نادرشاه، احمدشاه آهنگ قندهار کرده به پادشاهی رسیده و اعلام استقلال کرد. احمدشاه نیز مانند نادرشاه، به توسعه قلمرو خود افزوده و برای به دست آوردن سرمایه عظیم هند، از اول سرطان ۱۱۲۷ / جنوری ۱۷۴۸ م تا ۵ جوزای ۱۲۴۹ ش / ۲۶ ژون ۱۷۶۷ م، هفت بار به هند حمله کرد (<https://fa.wikipedia.org/wiki>). هرچند مورخین، کمتر از

این حملات با عنوان جهاد و بر مبنای فتوا یاد کرده‌اند، اما این که هر پادشاهی، مشروعیت خویش را علمای دین گرفته و حکومت خویش را بر مبنای شریعت اسلام و فقه حنفی پایه گذاری کرده، تردیدی نیست.

میرمعصوم واعظ، میرحاجی واعظ، پاچا میرسیدجان، میرحاجی کابلی، محمدعمرجان مجددی، ملا عبدالرحیم کاکر، ملا یارمحمد قدیم، ملا عبدالله فاضل قندهاری، ملا مؤمن غلجایی، ملا محمدجان موسهی، ملا نجم‌الدین (آخوندزاده) و...

ملا عبدالله فاضل قندهاری: عالم شیعی، بلندنظر و دوراندیش بود؛ از این رو با درایتی بسیار توانست نهال دشمنی را از میان اهل‌سنت و شیعیان کابل از میان برداشته و آنان را با یکدیگر آشتی دهد. در ۱۲۵۴ ق/ ۱۸۳۹، انگلیسی‌ها به بهانه حمایت از شاه شجاع به افغانستان تاختند و قندهار و کابل را اشغال کردند. این امر موجب نفرت افغان‌ها از انگلیسی‌ها گردید.

ملا عبدالله پس از اطلاع بلافاصله از قندهار به سوی کابل حرکت کرد. به محض ورود به پایتخت، بر ضد انگلیسی‌ها شروع به فعالیت نمود و در مساجد و تکایا، عموم مردم از شیعه و سنی را به وحدت مبارزه و جهاد علیه انگلیسی‌ها دعوت کرد. در نتیجه جهاد او و دیگر علمای افغان، مردم بر ضد نیروهای اشغالگر شوریدند و همه آنان را که تعدادشان به هفده هزار و پانصد نفر می‌رسید- به جز یک تن- کشتند (دانشنامه ادب فارسی، ۱۳۸۰، ج ۳: ۱۰۸۸؛ ناصری داودی، ۱۳۷۹ ج ۱: ۱۲۷-۱۳۰؛ یادواره علامه شهید سیداسماعیل بلخی،

میر معصوم واعظ: در حدود ۱۲۵۵ ق / ۱۸۳۹ هنگامی که سپاه انگلیس به کمک شاه شجاع (۱۲۵۵-۱۲۵۷ق) قندهار و سپس غزنین را تسخیر کرد، میرمعصوم (برادر میرحاجی) که تا پیش از آن از حامیان شاه شجاع بود، همانند دیگر رهبران مذهبی و ملی در صدد مخالفت و مقابله با او و انگلیسی‌ها برآمد. به دنبال آن، عموم طبقات مردم از دهقان و پیشه‌ور، رعیت و فتودال و روحانی ولایات گوناگون، از جمله مردم کوهستان به رهبری میرمعصوم قیام کردند و یکی از شاهزادگان خاندان سدوزایی را به ریاست خود انتخاب کرده و به غزنین و کابل حمله‌ور شدند (غبار، ۱۳۷۵، ج ۲: ۸۳۶، ۸۴۸، ۸۴۹، ۸۷۱؛ فرخ، ۱۳۷۱: ۱۷۸؛ دانشنامه ادب فارسی، ۱۳۸۰، ج ۳: ۱۰۷۶، ۱۰۷۷؛ کاتب، ۱۳۷۰، ج ۱ و ۲: ۲۱۵-۲۱۶).

میرحاجی واعظ: از برجسته‌ترین روحانی جهادی افغانستان در قرن سیزدهم هجری است. او پس از اجتماع عمومی علما و سرداران جهادی در ۱۶ رمضان ۱۲۵۷ ق / اول نوامبر ۱۸۴۱، در مسجد پل خشتی کابل با سایر علما فتوای جهاد علیه انگلیسی‌ها را اعلام نموده و مجاهدان تحت رهبری سرداران نظامی به نیروهای دشمن حمله کردند. در شوال ۱۲۵۷ ق / نوامبر ۱۸۴۱ میرحاجی در یک اجتماع بزرگ مردم کابل به منظور حرکت به جلال‌آباد و نابودی کامل سپاهیان انگلیس، در افغانستان اعلام جهاد کرد و در محل سیاه‌سنگ پرچم جهاد را برافراشت و هزاران نفر مجاد مسلح در زیر این پرچم گرد آمدند. در ۲۲ صفر ۱۲۵۸ ق / ۵ آوریل ۱۸۴۲، میرحاجی کشته شدن شاه را در نخستین ساعات بامدادی آن روز اعلام داشت (فرهنگی، ۱۳۷۱، ج ۲: ۸۳۶؛ غبار، ۱۳۷۵: ۹۱۵، ۹۱۰، ۹۰۹، ۹۲۲؛ دانشنامه ادب فارسی، ۱۳۸۰: ۱۰۷۷، ج ۳: ۱۰۷۶).

ملا عبدالرحیم کاکر: عالم مبارز افغانستان در اواخر قرن سیزدهم هجری است.

به گفته میرغلام محمدغبار، وی «عالم با عمل، مجاهد فداکار و دشمن استعمار فرنگ بود».

سیاست نرمش و سازش امیر حبیب‌الله خان با انگلیسی‌ها و جلوگیری او از جهاد مردم افغان علیه آنان، تأثیر منفی بر ضد وی و انگلیسی‌ها پدید آورد. زیرا هنگامی که ملا نجم‌الدین در ۱۳۲۷ ق/ ۱۹۰۹ فتوای جهاد را علیه استعمار انگلستان صادر نمود، در ولایات کابل، کاپیسا، پروان، لوگر، پکتیا و غیره، هیجان و آمادگی کم‌نظیری در مردم به وجود آمد.

بنیاد اندیشه

اعلانی به عوام انشاء کنند در ثبوت تکفیر هزاره و ردّ عموم روا دارند؛ مشروط بر این که در عنوانات مندرجه آن دلایل بعضی آیات قرآنی نبوی را نص کنند.» (ریاضی، ۱۳۶۹: ۲۲۱؛ خاوری، ۱۳۸۵: ۲۰۱).

این عمل برای ترغیب و تحریک سنی‌ها علیه هزاره صورت گرفت... و در سنه ۱۳۱۰ هجری، مطابق ۱۸۹۳ میلادی، ملا سید محمد، مرجوعه خود را انجام داد؛ یعنی اعلان تکفیر را نوشت و اشتهاد آن را به طبع رسانید و به تمام اوطان فرستادند و علمای شیعه را از هر بلادی از بلاد افغانستان که بودند به مسجد جامع طلبیده قرائت فرامین و اشتهاد مذکور نمودند» (ریاضی، ۱۳۶۹: ۲۲۵).

ورنه، اگر مسأله مذهب و اعتقادات مذهبی هزاره‌ها آن قدر دارای اهمیت بود، قزلباش‌ها، سادات و شیعیان هراتی نیز شیعه‌اند. پس چرا با آنها مانند هزاره‌ها رفتار نشده است؟

بنیاد اندیشه

تأسیس ۱۳۹۴

از زمان تسلط امیر عبدالرحمان بر هزارستان تا زمان امان‌الله خان و قانون اساسی ۱۹۲۳ م ۱۳۰۲ ش، تعداد زیادی از هزاره‌ها به عنوان برده زندگی می‌کردند و سرانجام که به فتوای ملا فیض محمد کاتب هزاره نظام بردگی لغو شد، هزاره‌ها اندکی نفس راحت کشیده و به همین جهت از امان‌الله در جنگ با حبیب‌الله کلکانی حمایت کردند (یزدانی، ۱۳۷۰: ۳).

۷. فتوای شورای علما علیه نوآوری‌های امان‌الله خان